28. « Ad hæc Romani pontifices, suffraganei

scilicet episcopi, reliquusque clerus et cunctus populus dixerunt: Inauditum vulnus inaudito est cauterio exurendum: si corruptis moribus sibi soli et non cunctis obsesset, quoquo modo tolerandus esset. Quot prius casti, hujus facti sunt imitatione incesti? quod probi hujus exemplo conversationis sunt reprobi? petimus itaque magnitudinem imperii vestri, monstrum illud nulla virtute redemptum a vitiiis, a sancta Romana Ecclesia pelli, aliumque loco ejus constitui, qui nobis exemplo bonæ conversationis præesse valeat et prodesse sibi, recte vivat, et bene vivendi nobis exemplum præbeat.

« Tunc imperator: Placet, inquit, quod dicitis; nihilque gratius nobis, quam ut talis, qui huic sanctæ et universali Sedi præponatur, inveniri possit.

29. « His dictis, omnes una voce dixerunt: Leonem venerabilem sanctæ Romanæ Ecclesiæ protoscriniarium, virum approbatum, ad summum sacerdotii gradum nobis in pastorem eligimus, ut sit summus et universalis papa Romanæ Ecclesiæ, reprobato ob mores improbos Joanne apostata. Cum hoc omnes tertio dixissent, annuente imperatore, nominatum Leonem ad Lateranense palatium, secundum consuetudinem, cum cardinalibus ducunt, et certo tempore in Ecclesia sancti Petri ad summum sacerdotium sancta consecratione attollunt, et fideles se ei affuturos jurejurando promittunt.

30. « His ita gestis, sperans sanctissimus imperator, cum paucis Romæ se degere posse, ne consumeretur Romanus populus ob multitudinem exercitus, multis ut redirent licentiam dedit. Hucusque anni hujus res gestæ; quæ sequuntur, anno sequenti facta noseuntur, nosque suo loco dicturi sumus. Addit his Sigebertus, Leonem ipsum laicum adhuc fuisse, cum electus est Pontifex, contra decreta¹ Nicolai, Hadriani et Stephani Romanorum Pontificum, superius recitata.

31. *Hujus pseudosynodi judicium et Acta reprobatione digna.* — Audisti, lector, ipsam Synodum, integra ejus Acta, judicium de abdicatione Joannis papæ et subrogatione Leonis. In qua gravissima actione, sed levissime ac perfunctorie pertractata, quam multipliciter peccatum sit, quamquam enormiter erratum, nec puto pro dignitate me consequi verbis posse. Unum loco omnium hoc satis habeto, nunquam me legisse orthodoxorum conventum synodalem aliquando habitum, in quo magis Ecclesiasticum jus offensum, magis canones violati, vulnerata traditio, conculcata, oppressa, atque majore dedecore prostrata justitia. Mentiar, nisi tu ipse ista cuncta cum videris, manibus tetigeris (si cultor es justitiæ) præ animi indignatione exclamare cogaris, o indignum facinus, audax et insolens! nisi tamen te cohibeant tum turpis vita Joannis, tum zelus imperatoris, de quo illud Apostoli congrue dici potest²: « Testimonium ipsi

¹ Matth. XVIII.

² Apud Grat. d. LXXIX. — ² Rom. X.

perhibeo quod zelum habet, sed non secundum scientiam ». Qua carentes episcopi illi, in quibus esse debebat, sibi aliisque paravere ruinam, sicut ¹ « si cæcus cæcum ducat, ambo in foveam cadunt ». Quo nomine, ea divina sententia, ipsi primum privandi fuerant sacerdotio, sic apud ² Oseam prophetam Domino contestante : « Quia tu scientiam repulisti, repellam te ne sacerdotio fungaris mihi ».

32. Ex quo enim, ut ipsi fassi sunt, habitus est ab eis Joannes vere summus Pontifex (quod etiam suis litteris sunt professi) unde ipsis cogendi Concilii facultas contra Pontificem absque ipsius consensu? Id quidem contestati sunt omnes episcopi in Romano Concilio sub Symmacho papa, cum ipse Pontifex adversariorum accusationibus obrueretur, non licere dicentes ab alio aliquo nisi ab ipso, Synodum convocari in causa sua; cum Theodoricus rex hoc non negans, excusavit tamen se, dicens de cogenda ea Synodo litteras ab ipso Symmacho accepisse, prout suo loco superius est demonstratum. Insuper ubi sufficiens testium numerus? quem septuaginta duorum esse debere contestati sunt sanctissimi illi Patres, qui ad iudicandum Marcellinum papam sunt convocati. Rursus in quam Synodo, licet contra aliquem hæresiarcham convocata, non præcessit citatio trina, antequam in eum esset lata sententia? At Joannem papam bis vocatum duntaxat, synodalia ipsa Acta declarant. Sed et cui reorum, quamvis vili hominioni, non ante sententiam aliqua data a jure perendina dilatio? Sed nulla Joanni: bis vocatus, statim damnatus eadem qua secunda citatus est die, ut eadem Acta significant. Audi monstruosiora: In quam Synodo petilum est ab episcoporum consensu, imperatorem condemnare episcopum vel clericum aliquem, et non potius ab imperatore postulatum est, ut sancta Synodus hominem Ecclesiasticum damnet? At secus in hoc conventiculo factum videmus; nam universa Synodus rogasse dicitur imperatorem, Joannem expelli, et alium in locum ipsius subrogari.

33. At quis aliquando accusatus hæresiarcha, vel infamissima quæque persona convicta in Synodo, absque sententia lata, omniumque subscriptione firmata, publiceque recitata legitur e throno deposita, in ordinem redacta, et alia in ejus locum suffecta? At hic una brevique interlocutione imperialoris, imo nec interlocutoria sententia, sed rogatione ipsius imperatoris, successor est datus Joanni, nulla in eum prorsus sententia lata. « Nam rogante Synodo imperatorem (ut habent Acta verbatim quam fidelissime ab eodem auctore conscripta) ob immania flagitia Joannem pelli, et alium aliquem virum frugi subrogari, hæc ad eos imperator: Placet quod dicitis, nihilque gratius nobis, quam ut talis qui huic sanctæ et universali Sedi præponatur, invenire possit. His dictis, omnes una

voce dixerunt: Leonem venerabilem nobis in pastorem eligimus, etc. »

34. Vidisti monstrum, suffectum caput priori capite nulla præciso sententia? Attendisti prodigium, executionem absque sententia, cum omnis executio sententiæ dicatur executio? relative enim se habet ipsa executio ad sententiam. Sed ubi ista? nusquam nec prolata verbis, nec scriptis edita reperitur.

35. Sed etsi omnia rite recloque ordine judiciario peracta fuissent, nonne sua sponte omnia statim corruunt, cum ab excommunicatis ab ipso Pontifice omnia constet esse peracta? ubi unquam visa tanta ignorantia canonum, iudicium tam absurdum auditum in re tam gravi tantique momenti? tanta temeritas, ex quo Christi Ecclesia esse cœpit, in Orthodoxis episcopis ubi inventa? Cum plurima contigerint adversus Romanos Pontifices ab ipsis convocata cogi Concilia, in quibus licet sæpe audacissimi adstiterint accusatores accusationibus nefaudissimis, nunquam tamen permoveri potuerunt Patres, nisi hæretici ipsi fuerint vel schismatici, ut in Romanum Pontificem sententiam ferrent, quod non licere omnes constantissime affirmarent. Ita Patres sanctæ Synodi in causa Marcellini thurificationis exhibitæ aræ deorum convicti: « Tuo ore judica causam tuam, dicebant, non nostro ». Ac rursus: « Noli audiri a nostro iudicio, sed collige in sinu tuo causam tuam: quoniam ex te justificaberis, ex ore tuo condemnaberis, testimonio nostro excusaberis ». Et illud: « Nostrorum nemo unquam iudicavit Pontificem, nec sacerdos præsulem suum; quoniam prima Sedes non iudicatur a quoquam ». Id ipsum repetitum in Concilio Romano in causa Symmachi, cum adversus eum horrendæ fuissent prolata calumniæ, « assertumque quod nunquam antistes Romanae Sedis subjacuit minorum iudicio ». Namque in his quæ ad mores spectant, totam causam Deo reservandam esse, in Damasi papæ iudicio comprobatum; fuisseque remissos ejus accusatores a Gratiano imp., suo loco est superius demonstratum.

36. Quid demum (ut alia prætermittamus iudicia) cum causa Leonis III tractaretur in Romano Concilio, cui interfuit Carolus Magnus? hæc una vox omnium episcoporum tam Francorum quam Italicorum: « Nos Sedem Apostolicam, quæ est caput omnium Ecclesiarum, iudicare non audemus. Nam ab ipsa nos omnes, et a vicario ejus iudicamur: ipsa autem a nemine iudicatur, quemadmodum antiquitus mos fuit. Sed sicut ipse summus Pontifex consuevit, jubeat; et canonice obediemus ». Hæc illi sanctissimi atque doctissimi Patres ab his longe dispares scientia et probitate; siquidem quam isti scientia rudes et leves, quamque fuerint moribus protervi, ex rebus gestis apparet.

37. Audi adhuc deformiora: Quam insuper ille intolerabilis in his error, et inter hæreses numerandus, dum illud erroneum et hæreticum as-

¹ Matth. xv. — ² Ose. iv.

serunt episcopi isti, quod exemplo Judæ confirmant, nimirum propter peccata auferri a Pontificibus clavium potestatem, ligandi atque solvendi a Deo traditam facultatem? Professi sunt hæc ipsi suis scriptis, Epistola tunc ad Joannem Pontificem data: quod esse hæreticum Catholicus quis negabit? Sed quanta in illis episcopis inscitia cum novitate? Quæ illa nova phrasis ab Ecclesiastica consuetudine abhorrens, qua Romanos vocant episcopos, sive Romanos pontifices, ipsos Romanæ Sedis suffraganeos? Quæ illa latinæ vocis ignorantia, dum stulte reprehendunt Joannem, quod in sua responsione dixisset: Non habeatis licentiam ullum ordinare, redarguentes quod duabus negationibus affirmarit, quod prohibere voluisset: putantes isti idem esse ullum, quod nullum; cum (nisi episcopalis dignitas prohiberet) dupliciter fuissent ad ferulam revocandi ac feriendi, eo quod Pontificem recte loquentem ita petulanter arguisent, atque ipsi vocis illius ignari, eam in significationem contrariam convertissent. At sinamus puerilia ista. Sed non tacendum de præpostera nomenclatura illa, atque inverso penitus loquendi usu qui in Actis illis esse reperitur, in quibus sanctissimus nominatur imperator, et Romanus Pontifex magnus, cum toties repetantur verba illa, « Magnitudo vestra », et non more majorum, « Sanctitas vestra ». Puto abstinuisse illos a nomine sanctitatis, quod tot cum tantisque sceleribus cumulatam assererent, nescientes ante sententiam non debere reum consuetis honoris titulis inni, huncque esse antiquum Ecclesiæ torem, prout in Actis magnæ Synodi Chalcedonensis in Nestorio factum apparet, qui quamvis hæresiarcha accusatus et convictus, nunquam cum nisi post prolatam in eum sententiam desciverunt Patres reverendissimum sive sanctissimum nominare. Hæc quæ ad pseudosynodum spectant.

38. Ex quibus omnibus probe, puto, intelligis, lector, nulla ex parte subsistere potuisse de condemnatione Joannis ejusmodi spurium et sacrilegum judicium synodale, omni ex parte illud invalidum reddi ac penitus nullum, simulque subrogationem Leonis factam in locum ipsius eodem jure censi, quem tamen, non quia, sicut plerique alii male asserti, inter Romanos Pontifices numeratus reperitur, ideoque vere legitimum dixerimus fuisse Pontificem. Scriptorum error nullum afferre potest veritati præjudicium, nec numerata Leonum ita nominatorum Pontificum series esse faciet quod non est: sicut nec canem aliquem leonis nomine insignitum, vere esse leonem ipsa nominatio vel numeratio tantum facta constituet. Hæc, ut scias e numero Leonum Pontificum hunc pseudoleonem explodere.

39. Qui vero ista adeo vera adeoque aperta minime considerarunt, cæco errore ducti, in odium Joannis impurissimi quem jure detestantur omnes boni, eo prolapsi sunt, ut ejusdem Joannis condemnatione probata, æque eandem

pseudosynodum ut legitimam acceperint; insuper et Leonem VIII dictum ab ea Pontificem creatum, ut canonice electum receperint, Benedictum vero post Joannis obitum creatum ejecerint. Sicque ignorantia tenebris obvoluti in tam graves impigerunt errores, quorum numerus adeo excrevit, ut vix pauci, quibus inquirendæ veritatis amor fuerit, et studium ejus perscrutandæ majus inhæserit, inventi sint, qui obrutam veritatem vindicarint in lucem. Ex antiquis Otto Frisingensis episcopus, et ipse Germanus et in Germania scribens, cum factum non probet, redarguere tamen non ausus, hæc de his¹ ait, ubi summam rem gestam recenset: « Quæ omnia utrum licet aut secus acta sint dicere, præsentis non est operis: res enim gestas scribere, non rerum gestarum rationem reddere proposuimus. Inveni tamen in quibusdam Chronicis, sed Teutonicorum, præfatum Joannem reprehensibiliter vixisse, sed frequenter super hoc ab episcopis aliisque subditis suis conventum fuisse. Cui rei durum videtur fidem accommodare, quia Romana Ecclesia hoc speciale privilegium sacerdotibus suis adscribere solet, quod meritis Petri super firmam petram fundati, nulla eos porta inferorum, vel turbo tempestatum ad exitialem ruinam involvat ». Hæc sanctus episcopus, adeo magnifice sentiens de successoribus Petri. At non tanta nos vindicamus, ut esse non possit, quin fedus turpisque moribus irrepit vel irrumpat in Sedem illam, fide autem impius nullo modo.

40. Cæterum, admonendus est lector, quod scriptores hujus temporis, ut auctor qui Appendicem ad Luitprandum affixit, nonnihil visi sunt adulari Ottoni imperatori, ut ex eorum scriptis haud obscure perspicitur, favisseque electioni ab ipso Ottone factæ Leonis; quodque æque omnes detestati fuerint Joannis papæ nefanda scelera, juste ipsum abrogatum putaverunt et scripserunt, re tamen haud funditus perscrutata: ut non mireris si eos legeris favere una cum imperatore Leoni, in Joannem vero et ejus successorem Benedictum, ut in pseudopontifices declamares At de his modo satis.

41. *Privilegium monasterio S. Vincentii datum.* — Hoc eodem anno datum reperitur ab Ottone imperatore privilegium monasterio sancti Vincentii ad fontes Vulturini; extat integrum una cum sigillo descriptum a Joanne monacho in Chronico, caractere Longobardo, ubi in fine ista leguntur, quæ ad tempus consignandum spectant: « Arnulphus presbyter, ad vicem Widonis episcopi archicancellarii recognovi et probavi. Data XI kalendas Septembris, Ottonis imperatoris anno II, Iudictione sexta. Actum in Capuana civitate ».

42. *Nicephorus Phocas succedit Romano imperatori Orientali: in patriarcham ob suum ma-*

¹ Otto Frising. l. VI, c. 23.

trimonium offendit ; in Sarracenos copias mittit.

— Quod ad rerum Orientalium statum pertinet : « Hoc anno (inquit Curopalates) quintadecima Martii mensis, Indictione sexta, anno sex millesimo quadringentesimo septuagesimo primo ab orbe condito, mortuus est Romanus imperator viginti quatuor natus annos, cum annos tredecim regnasset, menses quatuor, dies quinque (computatis annis quibus cum patre regnavit) ut aliqui asserunt, exhausto corpore turpissimis et voluptuariis rebus; ut autem alii auctores sunt, veneno peremptus; cui licet filii successissent Basilius et Constantinus pueri, tamen affectantibus aliis imperium, Nicephorus Phocas clarus victoriis ab exercitu imperator acclamatus et Constantinopolim convocatus, hoc eodem anno, decima sexta mensis Augusti, imperator a Polyucto patriarcha coronatur ». At quæ inter eundem patriarcham et imperatorem sint obortæ contentiones, ex eodem auctore sic accipe, ab ipsa coronatione incipiente his verbis :

43. « Hunc igitur coronat Polyuctus in magni templi edito loco, dies erat Dominica decima sexta Augusti mensis, Indictione sexta. Missoque monacho et syncello studii Antonio, a regia Theophanem dejecit (erat ista Romani uxor) et ad Petri palatia transmittit ». Quam postea hoc eodem anno, vicesima mensis Septembris in uxorem accepit. Cujus occasione simultates cum Polyucto sunt exortæ, duplici ratione apud ipsum eodem Nicephoro reo constituto; prima quidem, quod cum aliam habuisset uxorem, secundam ducere non liceret absque pœnitentia quadam; alia vero, quod assereretur ipsum Nicephorum in baptismo suscepisse Theophanes filium. Quomodo autem Polyuctus bis de causis ipsi restiterit, sic idem narrat Curopalates :

44. « Perfectis nuptiis in novo ad palatium templo, cum ingressurus esset ad altare, manu ipsum detinens Polyuctus, et sacris cancellis appropinquans, ingreditur ipse in adyta, illum vero retro expulit, asserens non prius ipsum concessum iri ut ad altare ingrediatur, quam pœnas solveret eorum qui alteram ducunt uxorem. Offendit hæc re Nicephorum, neque destitit ei usque ad obitum irasci. Divulgata etiam erat ubique fama, haud medioeriter illum Ecclesiam perturbasse, quia Nicephorus a sancto baptismo unum ex filiis Theo-

phanes suscepserat. Hanc famam ut probabilem causam nactus Polyuctus, vel separandum ipsum ab uxore contendebat secundum Ecclesiæ canonem, vel ab Ecclesia ei recedendum, quod fecit retinens Theophanem ». Exprobat et Luitprandus, in relatione suæ legationis, ejusmodi Nicephori cum commatre sua Theophane matrimonium, eaque de causa cum silvestri asino comparat. Pergit autem idem qui supra Curopalates :

45. « Convocatis autem peregrinis episcopis qui erant in urbe, et præstantioribus senatus, consultandam rem proposuit. Omnes hi legem Copronymi esse dixerunt, et statuerunt non esse servandam. Et ideo scriptum repudii libellum ipsius arbitrio permiserunt. Et diu recusantem Polyuctum cum imperatore loqui, ipse Cæsar certo firmavit se cum non suscepisse puerum. Quinetiam Stylianus protopapa magni palatii, ex quo primum talis fama cœperat divulgari coram senatu et synodo, neque vidisse se, neque alicui dixisse aiebat, Bardam vel Nicephorum suscepisse puerum. Polyuctus autem quamvis aperte nosset Stylianum pejerare, crimen synterniæ, id est, eum qui e baptismo filium suum vel alterius suscepit, condonavit. Et quidem institerat ut ei secundarum nuptiarum pœnæ imponerentur, hoc quoque peccatum deinde ei remisit ». Hæc de his Curopalates, in quibus illud mirum, quomodo adulantes imperatori ausi sunt dicere, « impedimentum ex cognatione spirituali procedens legem fuisse Copronymi, cum veterum canonum censura id constet esse velilum ».

46. Quod ad reliquas res gestas anni hujus Nicephori imperatoris hæc, habet Curopalates : « Nicephorus autem primo imperii sui anno, contra Sarracenos qui in Sicilia erant, patricium Manuelem misit nothum filium patris sui Leonis, qui declaratus fuerat domesticus scholarum etiam sub Romano ». Hoc factum tradit a Nicephoro, ut Orientale imperium eximeret a pensatione tributi, quod solvebat Sarracenis a tempore Basilii Macedonis imperatoris. Sed ob imperitiam ducis male pugnatum est, et dux ipse cum exercitu interemptus, animatis Sarracenis adversus Græcos, quod legissent in vaticiniis Hippolyti episcopi in Sicilia Sarracenos non vincendos et conterendos a Græcis, sed a Francis. Hæc Luitprandus in relatione suæ legationis, de qua inferius dicendum.

Anno periodi Græco-Romanæ 6436. — Anno Æræ Hispan. 1001. — Anno Hegiræ 352, inchoato die 20 Januar., Fer. 6. — Jesu Christi 963.
 — Joannis XII papæ 8. — Ottonis imp. 2. Nicephori Phocæ imp. 1.

1. *Conciliabulum Rom. adversus Joan. XII.*
 — A num. 1 ad 31. Continuator Reginonis hoc anno scribit : « Rex (nempe Otto) iterum Papie Natalem Domini et Pascha celebravit. Interim Adalbertus (Italiæ rex) huc illucque discurrens, quoscumque poterat sibi undique attraxit, sed et Corsicam ibi se tueri nitens intravit. Romanum etiam Pontificem multipliciter in suum adjutorium sollicitavit. Dum hæc igitur aguntur, imperator a Papia movens iter, Berengarium (Italiæ regem) in monte sancti Leonis obsedit, totamque ibi æstatem sedens, sæpe montem undique circumdedit, et ne aliquatenus pateret exitus vel introitus prohibuit. Interim Joannes papa promissiones imperatori factas oblivioni tradens, ab eo deficit, et Berengarii seu Adalberti partibus favens, Adalbertum Romam intronit. Quas dolositatis ejus fraudes imperator audiens, relicta circa montem obsidione, Romam versus cum hoste (id est, exercitu) pergit : cujus ipsi metuentes adventum plurimum thesaurum S. Petri rapientes, fugæ subsidia petunt. Tunc Roma in plura divisa, partim imperatori faventes (multi enim a prædicto papa injuriis se opprimi conquerebantur) partim Apostolico blandientes, licet diversa sentirent, imperatorem tamen cum honore debito Urbem intronitunt, seque per omnia, datis obsidibus, illius ditioni subjungunt. Imperator vero, plurimorum episcoporum collecta multitudine, Synodum coadunavit, et consilio eorum missa legatione, canonica auctoritate, profugum Apostolicum ad Sedem Pontificalem et Apostolicam revocavit. Illo tamen hoc omnibus modis renuente, plebs Romana Leonem protoscriniarium virum strenuum et industrium, communi consensu in locum ejus elegit et ordinavit : cui Synodo interfuerunt omnes prope Romani et Italiæ episcopi : Angelfredus etiam Aquileiensis patriarcha, qui tunc temporis etiam obiit. Sed et de nostratibus interfuerunt Adaldagus (Hamburgensis) et Heinricus (Trevirensis) archiepiscopi, Landuvarus (Mindensis) et Otgerus (Spirensis) episcopi. Postea Joannes, qui et Octavianus, videns se esse depositum, sera pœnitentia ductus, Adalberto disjungitur, Adalbertus vero in Corsicam revertitur ». Est hæc secunda Ottonis M. Romana profectio.

Continuator enim Luitprandi lib. 6, cap. 6, narrata ejusdem imperatoris unctione a Joanne XII peracta, subdit : « Post hæc ad patriam quantocius repedavit ». De secunda profectioe Hepidannus in Annual. ad annum DCCLXXIII habet : « Otto rex secundam profectioem in Italiam fecerat cum magno exercitu in mense Augusto ». Sed fallitur hic auctor, quia Otto M. anno superiori mense Julio adhuc in Italia agebat, ut liquet ex ejus Diplomate ibidem dato, et a Baronio num. 14, et seq. recitato. Quare cum eo an. Otto M. Natalem Domini Papie celebravit, teste continuatore Reginonis citato qui annos Christi ab eodem die auspiciatur, manifestum est hunc imperatorem post mensem Julium anni superioris in Germaniam rediisse, eodemque anno in Italiam reversum Natalem Domini Papie celebrasse.

2. *Leo VIII fit antipapa.* — Fusius hæc narrat Luitprandus seu ejus Continuator lib. 6, cap. 6, cujus verba recitat Baronius. Concilium illud, seu verius Conciliabulum Romanum, *octavo idus Novembris* habitum, ut liquet ex ejus Epistola Synodica apud Baronium num. 25, *data decimo kalend. Decembris*, ut in fine ejus legitur. Quoad *Leonem* in Joannis XII locum Pontificem subrogatum, Papebrocius in Conatu Chronico-Historico existimat, eum die sexta mensis Decembris ordinatum fuisse, et refert hæc verba ex Vita Joannis XII adhuc inedita, a Petro Bibliothecario scripta : « Consecraverunt eum Romanum Pontificem mense Decembri in Lateranensi palatio : qui fecit ordinationem in eodem mense, presbyteros VII, diaconos II. Et sedit annum I, menses III ». Privilegium Rodoaldo sancte Aquileiensis Ecclesie patriarche « datum in sacratissima sede beati Petri Apostoli Idibus Decembris anno Pontificatus Leonis primo, imperante Ottone anno II », hanc sententiam extra omne dubium ponit. Illud enim die XIII mensis Decembris emissum, ante quam nulla illius mensis Dominicalis est præter diem sextam. Sedit itaque *Joannes* ante Leonis ordinationem annos septem, et unum aut alterum mensem, ut ex iis quæ in morte Agapiti II ejus decessoris diximus, manifestum sit. Porro exactionem *Joannis XII* ab Ottone imp. et Synodo Romana tenta-

tam, nullam fuisse et illegitimam, pluribus ostendit Baronius num. 31 et seqq.

3. *Luitprandi Historia*. — Quoad *Luitprandum* Ecclesiae Ticinensis diaconum, et postea episcopum Cremonensem, de cujus Historia Baronius num. 3 verba facit, ille rerum suo praesertim tempore gestarum narrationem inter annos DCCLVII et DCCLX in lucem edidit. Libro enim 4, cap. 7, *Luitolfi* Ottonis M. filii mortem deplorat, et lib. 3, cap. 7, de *Constantino Porphyrogenneta*, tanquam de imperatore vivente loquitur. Quare cum *Luitolfus* anno DCCLVII vivere desierit, *Constantinus* vero die IX Novembris anni DCCLIX, ut anno DCCLX vidimus, ea Historia, libris sex comprehensa, intermedio illo tempore publicata, eique caput sextum et quinque sequentia adjecta, ut ex variis conjecturis deducit Baronius. In iis enim de gestis anno DCCLX et quatuor sequentibus sermo est. Incertum tamen an ipsemet *Luitprandus*, vel quispiam anonymus illa capita addiderit. Scripsit etiam *Luitprandus* legationem, quam ad *Nicephorum Phocam* imperatorem pro Ottonibus Augustis suscepit; sed *Chronicon* et *Adversaria*, quae ab aliquot annis sub ejus nomine prodire, supposititia esse fusc demonstrat Nicolaus Antonius in Bibliotheca Hispana veteri, lib. 6, cap. 16 et seqq.

4. *Obitus Romani Junioris imp.* — A num. 42 ad 46. Curopalates et Cedrenus tradunt, Romanum Juniores « XV die Martii Mensis, Indictione VI, annos natum viginti quatuor » e vivis excessisse: imperasse vero « annos tres, menses quatuor, dies quinque ». Ex quo apparet, verum esse quod an. DCCLX diximus, *Constantinum* nempe *Porphyrogenneta* anno DCCLIX, die nona mensis Novemb., ut Cedrenus et Curopalates habent, vivere desiisse, et utrumque scriptorem de duratione imperii Romani junioris loquentem, excludere diem emortualem tam Constantini quam Romani filii. Subdit Cedrenus: « Imperium ejus morte ad Basilium et Constantinum ipsius filios, et eorum matrem Theophanonem rediit: quae biduo ante mortem mariti, filiam quoque peperit, cui Annae nomen fecerunt ». Haec postea Ulodomi Russorum principi matrimonio conjuncta, et hac ratione fides Christiana in Moscoviam illata, ut infra videbimus. *Theophanon* vero fuit obscuro genere nata, cum tamen venustate ac forma corporis per hoc tempus eunctis ejus sexus praestaret, inquit Leo Diaconus, qui subdit:

5. *Nicephori Phocae de Saracenis triumphus*. — *Nicephorus* maximi imperii mutatione audita, animo suspensus, inque omnem partem anxius erat, aliaeque subinde cogitationes eum exterrebant. Rerum enim negotiorumque infida lubricitas fortunaeque vicissitudo ac instabilitas, tranquillo in statu virum agere non sinebant, quod maxime *Josephi* potentiam suspectam habebat. Is nimirum eum spado esset, atque in aula imperatoria cum primis auctoritate polleret, quippe qui accubitoris (ac si sacri cubiculi summum praefectum dicas)

auctus dignitate esset, infenso in *Nicephorum* animo, eique hostis erat. Visum itaque mox res novas moliri; sed cum minores copias quam par esset in promptu erat, (cohortes enim in suam quamque patriam remiserat) tantum haecenus certamen suscipere formidabat. Operae pretium igitur putavit ut res novas moliri tantisper differret, Byzantinum vero invectus, ductoque triumpho, si modo imperatores ipsius fidei exercitum regendum committerent, (noverat enim quandiu vita superstes esset, alium neminem fore qui Barbarorum impetum sustinere posset, iisque aciem opponere) copias resumeret, tutoque consilio aliorum causa decertaret. Hoc igitur consilio secum animo constituto ac deliberato, Byzantinum venit: placidissime quae a populo senatuque susceptus, praedaque quantam induxerat triumpho traducta, ac in aeternum illata Barbarica opulentia, domi privatus agebat. Cedrenus refert illum VI Indict. mense Aprili, jussu Augustae Constantinopolim venisse, et duxisse triumphum in Circo inferentem in eo Cretensia et Berrhoensia spolia.

6. *De imperio arripiendo cogitat*. — Sed redeo ad Leonem Diaconum, cujus narrationem de verbo ad verbum reddam: « Josephus (metuebat enim Nicephori Byzantini moras, ne quid novarum rerum adversus imperatores moliretur, cum praesertim militares ordines impense virum amarent, populusque admirationi haberet ob erecta tropaea et fortissimi roboris pugnando edita facinora) in palatium evocabat, si forte copiis atque milite nudum offendens, oculis privare posset, hincque in exilium mitteret. At praetor, Josephi vaferrimo malignissimoque intellecto consilio, (acerrimi quippe vir ingenii erat, ut ei fraus suboleret) in magnam Ecclesiam venit, collatoque cum patriarcha Polyucto sermone (viro scilicet divina humanaque Philosophia longe exulto, ut qui a puero monasticam vitam ac religiosam paupertatem consecutus, majore quam pro hominis ratione fultus fiducia esset, quam non indoles praestaret, quippe qui spado esset et ad extremam senectutem devenisset, sed bonorum abdicatio, omnisque expers criminis simplexque nec quidquam superflua vitae ratio;) cum hoc itaque Polyucto in colloquium veniens Nicephorus: Egregias sane, ait, tot tantorumque certaminum atque laborum vices percipio, ab eo qui aulæ praest. Is nimirum quem nil latet, magnam oculum fore ut lateat ipse arbitratus, machinanda mihi mortis nullum finem facit, qui Deo propitio ejusque numine, Romani imperii fines produxerim, cum nihil haecenus in Republicam deliquerim, sed in eam potius, quanta nemo hujus aetatis virorum, contulerim: qui tantam denique Agarenorum regionem igni ferroque desolaverim, tamque multa oppida urbesque a fundamentis diruerim. Ad me sane quod attinet, optabam ordinis senatori virum, placidum, modestum esse ac moderatum, non sic infensum, atque id frustra nullo fine iras agitare ac moliri interitum ».

7. *S. Polyucti episc. Constant. studium in bonum publicum.* — His patriarcha ex Nicephori ore auditis, animique ardore succensus, in palatium venit, una comitem adducens Nicephorum. Convocatoque senatu: « Haud æquum, inquit, ut qui pro Romana felicitate nulla sui ratione habita, labores ac pericula sustinuerunt, quique erga suæ gentis homines ac cives suos, viros se probos ac moderatos exhibent, probro ignominiaque afficere, sed honori potius habere ac coronare. Ergo, si mihi creditis quæ meliora sunt consulenti, meam statim dicam sententiam. Operæ pretium existimo, ut nos, qui Romanis sumus ac divinis legibus instituti, tenellos Romani imperatoris liberos, quandoquidem nostræ universique populi suffragio imperatores renuntiati sunt, in honore a majoribus accepto conservemus, eundemque eis cultum quem majoribus ipsorum tribuamus. Quia vero Barbaræ gentes Romanam ditionem diripere non cessant eamque incessere, auctor vobis sum ut virum hunc (ostenso Nicephoro) qui solertis ingenii sit, rei que militaris apprime gnarus ac bello fortis, quique plurimas victorias (quod et vos ipsi agnoscitis) retulerit, ac quem præ reliquis maxime suspicitis, jurejurando obstricta fide, nihil inconsultum adversus majestatem ac senatum moliturum, imperatorem ducem creemus, atque ei Asiæ copias concedamus, qua is fide rem Romanam ndiscatur, inhibeatque alienigenarum insultum ac grassationem. Nam et Romanus imperator cum in humanis adhuc ageret, hanc ei dignitatem commiserat, ac ne vir probis moribus ejus imperii munere moveretur, scriptis testamenti tabulis caverat ».

8. *Nicephorus Phocas fit dux totius Asiæ.* — Ubi patriarcha in hæc verba sententiam dixerat, etiam senatus calculum adjecit. Assensus est et *Joseph accubitor*, non quidem sponte, sed quod ita senatus ipse annuens cogeret, ac sane tremendissimis juramentis obstricto Nicephoro, « quando tenellæ ætatis pueri ac imperatores superstites essent, ne quid infausti malique adversus eorum imperium moliretur, ipsis quoque jurejurando firmantibus, neminem procerum ac magistratum citra ejus sententiam se moturos esse, aut ad majores infulas provecturos, sed et communi cum eis consilio Republicam recturos; totius Asiæ imperatorem ducem promulgarunt.

9. *Nicephorus Phocas et Josephus accubitor inter se dissident.* — « Jam vero media ferme verna tempestate, Luciferoque ad Arcticum polum paulatim cursum flectente ac circa Taurum currum agitante, Byzantio profectus Nicephorus, ad objectam ex adverso maris littore Asianam regionem commeat. Cumque venisset in Cappadociam (Trogloditas ante eam gentem vocabant, quod in terræ meatibus et cavernis ac labyrinthis, velut lustris antrisque tecta subeant) ibique fixo tentorio, missis in omnem late regionem edictis, omnem ad se exercitum congregat. Interimque dum exercitum cogeret, quos secum habebat bellicis institutis

exercebat, nec quidquam omittebat eorum quæ ad pugnae bellicæ artem inventa sunt. Interim vero dum prætor militem exercet, (secum enim ipse statuerat ut adversus Chabdam ac Tarsenses potissimum educeret) Josephus accubitor, Nicephori solertem animum consultumque reputans, prætereaque viri fortitudinem infractumque pectus secum ipse cogitans, veritusque ne collecto circa eum exercitu novarum aliquid rerum perperam moliretur, intus pavore animi palpitabat, suamque vituperabat consilii mentisque absentiam, quod cum prædam velut intra casses inclusam teneret, haud neci dedisset, sed imprudenti consilio tantis eum copiis armisque munisset: totus igitur cogitabundus atque animi anxius, vitam sibi infelicem minimeque vitalem ducebat. Consideranti igitur multasque rationes versanti, quo tandem modo tanto prætorem imperio movere liceret, cujusdam fraudis in mentem venit, qua illi us præfecturam haud secus ac securim quamdam cervici suæ imminentem a se depulsum iri putabat ».

10. *Nicephorus Phocas acclamatur imperator.* — Refert postea Leo Diaconus quæ Josephus ut Nicephorum perderet excogitarit, et quomodo *Joannes Tzimisces* Nicephori ex materna stirpe consobrinus huic rebellionem suaserit, et *invente mense Julio* Nicephorus ab exercitu imperator acclamatus fuerit. Is itaque « projecta privati veste, sago militari, imperatorio regioque paludamento infibulatus, ad regiam se majestatem magis composuit, equoque conscenso per auream portam inductus est, omni populo senatuque cum plausu exipiente, ac ei acclamante. Augusti mensis dies sextus decimus agebatur, Indiæ. sexta, cum hæc gererentur. Jam vero ubi celeberrimum Dei delubrum ingressus erat, atque a sacerdotum cœtu debitos honores susceperat, a Polyucto patriarchæ munus obeunte imperiali caput cingitur diademate: cum unum supra quinquaginta ætatis annum ageret ». Postquam summam rerum inierat, tutoque ac secure imperii gubernacula regebat, *Bardum* patrem Cæsaris dignitate ornavit; *Joannem* cognomento *Tzimisces* Orientis domesticum creavit; *Leonem* vero germanum suum europalitam magistrumque.

11. *Ejus virtutes.* — Ipse vero quam sibi indixerat, inviolabilem se castitate servaturum præferebat, quippe qui et uxoris conjugium vitaret et carnum esum repudiaret. Verum monasticæ vitæ cultores et qui ejus animum sanctis moribus componebant, (præclare enim hujus instituti viros colebat) in his quæ sibi ipse constituisset manere non sinebant, sed hortabantur ut et conjugium a mpletteretur, nec carnum esu ut re nefasta sibi prorsus interdictum vellet. Metuebant enim, ne prono in delicias ac comessiones animo, in turpes sensim voluptates delaberetur. Monachorum igitur admonitionibus animum accommodans, familiarem omnem ac consuetam vitæ rationem ab se ablegavit; *Romani* vero uxorem, venustam admodum mulie-

rem sibi conjugem copulavit. Rumor autem murmurque erat, haud legitimas esse nuptias, propeque abhorrere a ratione conjugium, quippe cum Nicephorus Romani imperatoris ac *Theophanonis* liberorum ex sacro lavacro susceptor extitisset. Quod cum accepisset *Polyeuctus* patriarcha, omni conatu imperatorem a sacris cœptis arcere conabatur; cum enim vir esset divina plenus æmulatione, omnisque generis scientia atque virtute incomparabilis, non desinebat etiam ipsos imperatores arguere. Imperator autem negabat se susceptorem *Theophanonis* liberorum ex sacro baptismo fuisse, sed *Bardam* patrem hoc munus obiisse. In eum modum patriarchæ flexus animus valdeque delinitus, adeo ut lætus atque hilaris conjugium ejus cum *Theophanone* admiserit ac dispensarit. Hæc summarie ex Leone diacono scriptore adhuc inedito.

42. *Græci a Saracenis in Sicilia devicti.* — Ad num. 46. Luitprandus in sua legatione ad Nicephorum imp. anno DCCLXVIII obita, eodemque anno num. 55 integra a Baronio recitata, de Manuele patricio a Nicephoro imp. adversus Saracenos Siciliæ misso habet: «Scribit præfatus Hippolytus, Græcos non debere Saracenos, sed Francos contere; qua lectione Saraceni animati, ante triennium cum Manuele patricio, Nicephori nepote, juxta Scyllam et Charibdim in mari Siculo bellum parant; cujus immensas copias cum prostravissent, ipsum comprehenderunt, capiteque truncum (legendum, truncatum) suspenderunt: cujus socium et commilitonem (sc. Nicetam eunuchum) cum caperent, qui neutrius erat generis, occidere sunt dedignati; sed vinctum ac longa custodia maceratum tanti vendiderunt, quanti nec ullum hujusmodi mortales sani capitis emerent». Quare cum hæc triennio ante Luitprandi legationem contigerint, manifestum est errasse Curopalatem, Cedrenum et Zonaram, qui ea ad primum Nicephori Phocæ annum referunt, et bellum istud pertinere ad annum DCCLXV, ut ibidem magis probabitur.

43. *Reliquiæ S. Epiphaniî Hildesheimium translatae.* — Hoc anno *Thangwardo* presbyter sancti Epiphaniî episcopi Ticinensis sepulcrum clanculum refodit, et hujus sancti presulis reliquias ad episcopum suum *Otwinum*, nempe antistitem Hildesheimiensem, qui tunc in Italia erat, detulit, isque in Germaniam misit. «Translatum est autem corpus beati ejusdem patris a fratre nostro, decima kalendarum Decembrium die (sc. anno superiori), ad nos vero, Dei gratia comitante

domino nostro sanctæ memoriæ Otwino episcopo, octavo kalendarum Martiarum die perductum», inquit auctor Hildesheimiensi anonymus et coætanus in Historia translationis sancti Epiphaniî Ticino Hildesheimium, recitata a Bollando ad diem XXI mensis Januarii, et primum a Christophoro Browero promulgata. Die XXII Februarii, qui hoc anno in Dominicam incidit, sacræ reliquiæ Hildesheimium translatae.

44. *An ea translatio justa.* — Quia vero Pontificum edictis cautum, ne quis divorum pignora sublegere ea ratione audeat, quod veteribus quibusdam minori fuisse religioni, plurima quæ passim extant, demonstrant exempla, de jure translationis hujus hæc habet Browerus, quæ ad Annales Ecclesiasticos illustrandos faciunt: «Si quis translationem hanc ex jure sacrorum æstimet æquus judex, vel de ea judicium accipiat, reliquiarum hanc deductionem, nec lege, nec moribus factam illico censebit; sed eos qui manum fecere, et sacras exuvias nativa quasi gleba et fundo abstraxere, interdico *Unde vi*, ut levissime dicam, obnoxios fuisse, et repetundarum actione conveniri potuisse pronuntiabit. Valere interim hujus et superioris ætatis exempla, eamque sibi licentiam immodica pietas et religio fecit, ut callide pii furti et religiosæ rapinæ titulis, non stricta æquitatis lege has actiones rei dijudicarent, cognitores plerumque litem dissimularent, magistratus hic plurimum conniverent. Jam quod caput, felicitas eventus, et religionis ex prodigiis et miraculis secutis opinio, fas sæpe et licentiam his eversionibus non solum constituit, sed furti an sacrilegii probrum in gloriam vertit: quod Franci et Germani, afflicta a Barbaris vel tyrannis Romanæ Sedis libertate, cum in novo vel precario imperio, quod Pontifices dabant, nobilitate sua et gente majores sæpe spiritus caperent, non civilibus contenti, sacris etiam potentiam admoverent et religionem licentius, quam vel ipsis expediret, vel jus fasque permetterent, haberent. Hinc omnia prope Latii jura una cum Ecclesiis et populis sibi subdere, et qui fide vel armis apud reges valebant, non honore tantum, sed præmiis quoque læti, contra fas plurimum sibi licere volebant, sive episcopi essent, sive militiæ cingulo clari. Aliquid tamen hic Otwino presuli, et Thangwardoni ejus presbytero veniæ scriptor conciliasse videtur, cum post preces et jejunia de transferendo sancto Epiphanio per quietem divinitus admonitum sacerdotem, commemorat». Ita seite Browerus.

JOANNIS XII ANNUS 9. — CHRISTI 964.

1. *Romanorum insurrectione Otto discedit, Joannes papa in Urbem recipitur.* — Sequitur annus Redemptoris nongentesimus sexagesimus quartus, Indictione septima, quo Romani in Ottonem atque in Leonem ab eo jussum creati Pontificem arma convertunt, ubi viderunt ipsum imperatorem parte magna exercitus diminutum. Rem gestam auctor qui asseritur Luitprandus, cuncta sigillatim recensens, sic narrat³: « Ilis rebus gestis (quæ spectabant scilicet ad Leonis successionem) sperans sanctissimus imp. cum paucis Romæ posse degere, ne consumeretur populus Romanus ob multitudinem exercitus, multis, ut redirent, licentiam dedit. Cumque hoc Joannes, qui dejectus est papa, cognosceret, non ignorans quam facile Romanorum mentes pecunia posset corrumpere, clam Romam mittit nuntios, beati Petri omniumque Ecclesiarum pecuniam repromittens, si super pium imperatorem et dominum Leonem papam irruerent, eosque impiissime trucidarent. Quid multis morer? Romani quam mox exercitus paucitate confisi, imo decepti et pecuniæ promissione animati, buccina concrepante, super imperatorem, ut eum occidant, festinare contendunt.

2. « Quibus imperator super pontem Tiberis, quem Romani plaustris impeditum habebant, occurrit. Cujus fortes milites assuefacti bello, pectore et armis intrepidi, eos inter prosiliunt, et quasi accipitres avium multitudinem, nullo resistente, proterunt; non latibula, non corbes, non concava ligna, non cryptæ sordium receptacula fugientibus tutelæ esse possunt. Occiduntur itaque, et (ut asolet contingere viris fugientibus) passim a tergo vulnerantur. Quis tunc Romanorum cladis hujus superstes fieret, si non imperator sanctus misericordia, quæ eis nulla debebatur, inclinatus, suos adhuc interficere sitientes retraheret et revocaret? Itaque devictis omnibus, atque iis qui supererant, obsidibus acceptis, venerabilis papa Leo pedibus imperatoris provolutus, orat, ut Romanis obsides reddat, seque eorum fidei commendet. Rogatu denique venerabilis papæ Leonis imperator sanctus Romanis obsides reddit, non incertus, quod persecutus sum incepturos ». Hæc auctor, cui tamen

repugnat ejusdem temporis scriptor apud Reginonem, ubi ait: « Non Romanos aggressos esse Ottonem, sed tantum de aggrediendo molitos insidias, quibus detectis, in eos Otto ipse sævierit ». Pergit vero idem apud Luitprandum auctor:

3. « Igitur Romanorum fidei eundem papam, quemadmodum lupis agnum commisit. Deinde Roma exiens, Camerinum Spoletumque versus, ubi Adelbertum esse audierat, properavit. Interea mulieres, quibuscum Joannes, qui dictus est papa, voluntatis suæ ludibrium exercebat, non ignobiles et plures concitaverunt Romanos, ut Leonem summum Pontificem et universalem papam a Deo et ipsis electum perderent, et Joannem in Urbem susciperent. Quod cum fecissent, Deo miserante, ex eorum manibus est venerabilis papa Leo liberatus, paucisque ipsum comitantibus, ad piissimi imperatoris misericordiam est profectus. Imperator denique sanctus tantum dedecus ægre ferens, tum ex domini papæ Leonis ejectione, tum ex Joanne cardinale diacono et Azone protoseriniario, quorum alterum manu dextera, alterum lingua, duobus digitis naribusque abscissis Joannes abdicatus defœdaverat, reparato exercitu Romam redire disposuit, etc. »

4. Antequam autem rem gestam ulterius prosequamur, sciendum, quod apud Reginonem non præsens annus tantum, sed dies quoque describuntur, quibus ejusmodi res gestæ sunt, nempe tertio nonas Januarii ingentem stragem de Romanis insidias imperatori parantibus ab imperatore Ottone patratam; sequenti vero die pridie nonas ejusdem, centum obsides a Romanis datos imperatori, et super corpus Petri ab iisdem Romanis fidelitatem eidem imperatori juratam, dies octo adhuc eundem Romæ mansisse, inde Spoletum profectum et Camerinum. Interea a Romanis vocatum Joannem papam in Urbem, ab eoque non solum quos diximus male habitos, sed Otgerum Spirensem episcopum comprehensum et flagellatum, dimissumque tandem, quo per eum posset ab imperatore consequi veniam. Prætermittunt autem tum ipse, tum etiam auctor apud Luitprandum alias res gestas a Joanne papa, cum

est regressus in Urbem, quæ a Sigeberto ita in Chronico narrantur :

5. *Synodus Romana, in qua Leo pseudopapa deponitur, fautores damnantur.* — « Joannes, Synodo collecta, Leonem deposuit et ejus gesta casavit : statutum quoque est publico omnium iudicio, Synodum a Leone habitam nec nominandam Synodum, sed prostibulum favens adulteris, (nimirum quod adulter Leo dicendus esset, qui alterius sponsam ipsam Romanam Ecclesiam invasisset). Quicumque eo ordinante, erant damnati, jussi sunt suam ipsorum proscriptionem præsentare in charta hæc continente verba : Pater meus nihil sibi habuit, nihil mihi dedit ; et sic depositi remanserunt in illis gradibus, quos habuerant non a Leone ordinati. Si qui autem digni judicantur, ut non accepta prius consecratione, ordinentur, indicto illis eodem decreto, quod et damnatis a Constantino Neophyto ». Hucusque Sigebertus, qui ipsius Acta Synodi legisse visus est, cum illa ita summatim collecta exacte recensuit. At præstat hic ipsa Acta integra recitare, quæ nobis adhuc servantur legitima atque sincera. Siquidem vetera nobis exhibent monumenta illud ipsum Concilium, quod celebratum est hoc anno ab ipso Joanne papa, quod etiam ¹ novatores non negant, sed ipsum integrum inter alias hoc centenariis celebratas Synodos describere ; sic enim se habet :

6. « Anno ² Domini nongentesimo sexagesimo quarto, domini Ottonis imperatoris tertio, Indictione septima, habitum est Concilium in Ecclesia beati Petri Apostolorum principis, quinto kalend. Martii, hoc est mense Februarii die vicesima sexta, Indict. vii. Positis in medio sacrosanctis Christi quatuor Evangeliiis, præsidente piissimo et coangelico domino Joanne summo Pontifice, S. R. E. duodecimo papa, in venerabili Basilica ejusdem, præsiditibus etiam cum eo reverentissimis episcopis, videlicet Joanne Galliesianæ Ecclesiæ episcopo ; item Joanne Ecclesiæ Anagninæ episcopo ; Joanne item Narniensis Ecclesiæ episcopo, Joanne Numentanæ Ecclesiæ episcopo. Item Joanne Ecclesiæ Verulensis episcopo, Widone S. Silvæ-Candidæ Ecclesiæ episcopo, Gregorio S. Albanensis Ecclesiæ episcopo, Lunisso sanctæ Ecclesiæ Lavicanensis episcopo, Romano sanctæ Ecclesiæ Ferentinatis episcopo, Sabbatino sanctæ Ecclesiæ Ferrariensis episcopo, Zachæo sanctæ Ecclesiæ Gentianæ episcopo, Joanne Marturanensis (Mantuanensis) Ecclesiæ episcopo. Item Joanne S. Sabinensis Ecclesiæ episcopo. Item Joanne sanctæ Nepesinæ Ecclesiæ episcopo, Benedicto S. Trevisensis, Joanne sanctæ Salernitanæ Ecclesiæ episcopo, seu venerabilibus presbyteris, Stephano archipresbytero tituli SS. Nerei et Achillei, Leone presbytero tit. S. Balbinæ, Domno presbytero tituli S. Anastasiæ, Petro presbytero tituli S. Laurentii, Hadriano presbytero tituli S. Mariæ, Theophylacto presbytero tituli

S. Chrysogoni. Item Theophylacto presbytero tituli SS. Quatuor Coronatorum, Joanne presbytero tituli SS. Silvestri et Martini, Stephano presbytero tituli S. Sabinæ, Benedicto presbytero tituli S. Sixti, Joanne presbytero tituli S. Cæciliæ, Hadriano presbytero tituli sancti Laurentii in Lucina. Adstantibus diaconis, videlicet Benedicto archidiacono, item Benedicto diacono, Bonfilio diacono, seu reliquis adstantibus.

7. « ACTIO PRIMA. Joannes piissimus ac sanctissimus sanctæ Romanæ Ecclesiæ papa dixit : Scitis, dilectissimi fratres, me fuisse expulsum imperiali vi a propria Sede per duos menses. Quapropter vos plurimum rogo, si dici potest regulariter Synodus illa, quæ habita est, me absente, in Ecclesia mea, quarto videlicet Decembris, ab Otone imp. suisque archiepiscopis atque episcopis, an non ? Sanctum Concilium respondit : Prostibulum favens adultero, invasori scilicet alienæ sponsæ (nempe Leoni intruso). Piissimus ac sanctissimus papa dixit : Ergo damnanda est a nobis ? Sanctum Concilium respondit : Auctoritate sanctorum Patrum damnanda. Tunc piissimus ac sanctissimus papa damnavit eam in perpetuum, cum eorundem episcoporum consona responsione.

8. « Post hæc autem interrogavit idem papa sanctum Concilium, dicens : Dicite, dilectissimi fratres, si episcopi a nobis ordinati, in nostro patriarchio ordinationem facere potuerunt, an non ? Sanctum Concilium respondit : Minime. Piissimus ac sanctissimus papa dixit : Quid censetis de Sicone episcopo a nobis dudum consecrato, qui in nostro patriarchio Leonem curialem et neophytum atque perjurum nostrum, jam ostiarium, lectorem, acolythum, subdiaconum, diaconum, atque subito presbyterum ordinavit : eumque sine aliqua probatione, contra cuncta sanctorum Patrum statuta in nostra Apostolica Sede consecrare non formidavit ? Sanctum Concilium respondit : Depnatur ipse, qui ordinavit, et qui ab eo est ordinatus. Piissimus atque sanctissimus papa dixit : Nescitur ubi latet. Sanctum Concilium respondit : Requiritur diligenter, si placet, usque ad tertium conventum. Quod si minime repertus fuerit, canonica feriatur sententia. Piissimus ac sanctissimus papa dixit : Placet.

9. « Tunc serenissimus papa consuluit Concilium, dicens : Quid igitur, reverentissimi fratres, sancitis de istis duobus episcopis a nobis ordinatis, Benedicto scilicet Portuensi, et Gregorio Albanensi, qui super præfatum curialem et neophytum atque perjurum nostrum orationes dederunt ? Sanctum Concilium respondit : « Simili pœna mulcentur, sed vestræ interim relinquuntur potestati usque ad tertium conventum. Piissimus ac sanctissimus papa dixit : Quid ergo de illo curiali et neophyto, perjuro atque invasore nostræ Sedis censetis ? Sanctum Concilium respondit : Omnino damnetur, ut nullus deinceps curialium, aut neophyto-

¹ Cent. x. col. 444. — ² Ex scripto cod. Vat.

rum, aut iudicium, aut publice pœnitentium ad summum Ecclesiæ gradum adspirare præsumat. Tunc piissimus ac sanctissimus papa dixit : Sit Leo curialis ac neophytus ac perjurus noster Domini omnipotentis ac BB. Apostolorum principum Petri et Pauli, et omnium simul sanctorum, atque venerandorum et universalium Conciliorum auctoritate, necnon et Spiritus sancti per nos iudicio, omni sacerdotali honore et nomine alienus, et omni clericatus officio prorsus exutus : ita ut si post hanc Constitutionem divina inspiratione depromptam, et unanimitate atque concordia sancti Concilii promulgatam, tentaverit in Apostolico throno residere, aut si ulterius ausus fuerit aliquid de sacro ministerio more sacerdotis contingere, juxta præcedentem consuetudinem, nullo modo liceat ei communionis spem aut locum habere satisfactionis ; sed anathematis vinculis innotatus maneat una cum sociis suis atque fautoribus perpetuo, Dei per nostram mediocritatem iudicio ac sententia, et sacrum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, non nisi vicino mortis periculo, omnino percipiat. Quicumque autem prædicto curiali et neophyto, atque invasori S. Catholice et Apostolicæ Ecclesiæ consilium aut adiutorium dederit ad percipiendum Ecclesiasticum honorem, quo regulariter expoliatus est, anathema sit. Piissimus atque sanctissimus papa dixit : Quid sentitis de iis, qui ab eo ordinati sunt ? S. Concilium respondit : Priventur honore, quem ab ipso acceperunt. Tunc idem benignissimus papa præcepit ingredi eos in Concilium cum vestimentis, planetis atque stolis, et unumquemque eorum in chartula scribere fecit hujusmodi verba : Pater meus nihil sibi habuit, nihil mihi dedit. Et sic eos exutos privavit honore, quem dederat eis ipse invasor et neophytus atque curialis, et revocavit eos in pristinum gradum.

10. « ACTIO SECUNDA. Joannes piissimus atque benignissimus papa dixit : Recordari credimus vestram dilectionem, qualiter de Sicone refuga episcopo hesterno die definitum est in præsentia vestra, ut diligenter inquireretur. Sed plurimum quæsitus inveniri non potuit. Nunc vero decernite quid agendum sit de eo. Sanctum Concilium respondit : Suspendatur ejus damnatio, si placet, usque in tertium Concilium. Piissimus ac mitissimus papa dixit : Fiat secundum vestram sanctionem.

11. « Tunc convocavit episcopos Benedictum Portuensem et Gregorium Albanensem, qui super ipsum neophytum orationes dederant. Et fecit tenere eos chartulas in manibus, continentes hæc verba : Ego Benedictus episcopus S. Portuensis Ecclesiæ, vivente patre meo, consecravi in loco ejus Leonem curialem et neophytum atque perjurum illius contra statuta SS. Patrum. Ego Gregorius episcopus sanctæ Albanensis Ecclesiæ, vivente patre meo, consecravi in loco ejus Leonem curialem et neophytum atque perjurum illius contra statuta SS. Patrum. Post hæc autem piissimus atque san-

ctissimus papa consultit Concilium, dicens : Quid agendum sit de his, dicite. Sanctum Concilium respondit, dicens : Suspendantur et isti, si placet, usque ad tertium Concilium.

12. « Tunc idem piissimus ac sanctissimus papa consultit iterum Concilium, dicens : Quid censetis, dilectissimi fratres, de his qui prælato neophyto pretium accommodaverunt ad tuendam (obtinendam) gratiam Dei, quæ vendi non potest ? S. Concilium respondit : Si episcopus fuerit, aut presbyter, aut diaconus, proprii gradus periculo subjaceat. Si vero monachus aut laicus, anathematizetur. Benignissimus atque sanctissimus papa dixit : Recte judicastis. Idem sanctissimus papa dixit : Dicite, quæso, quid agendum sit de abbatibus nostris, qui supradictæ damnatæ Synodo interfuerunt. S. Concilium respondit : Hi autem vestro relinquuntur iudicio, in cujus potestate consistunt. Piissimus atque sanctissimus papa dixit : Potest aliquis vendere suum Ecclesiasticum gradum cuiquam, an non ? Sanctum Concilium respondit : Minime, quoniam neque vendi neque emi ab aliquo potest. Benignissimus atque sanctissimus papa dixit : Hoc etiam statuite, ut nunquam minor majori suo gradum tollere præsumat ; si autem fecerit, communione privetur usque ad emendationem. Simili modo statuite, ut monachi in locis, quibus sæculo renuntiaverunt, habitent ; sin alias fecerint, revocentur ad loca quæ dimiserint, aut communione priventur, donec resipuerint. Sanctum Concilium dixit : Statutum atque confirmatum hoc nobis maneat.

13. « ACTIO TERTIA. Joannes piissimus atque sanctissimus papa dixit : Reverentissimi fratres, Domino prolegente, jam ad tertium venimus Concilium : modo finite de Sicone episcopo ordinatore ipsius neophyti, quid agendum sit ; nam a nostris diu quæsitus, sed minime inventus est. S. Concilium respondit : Canonico mucrone feriatur. Tunc benignissimus atque sanctissimus papa dixit : Siconem, qui S. Ostiensi Ecclesiæ irregulariter atque Deo contempto præfuit, et Leonem curialem et laicum, necnon et perjurum nostrum subito consecrare in Pontificali honore non formidavit, sancimus, et juxta canonicam deliberationem Apostolica auctoritate definimus atque statuimus, omni sacerdotali carere atque privatum fore ministerio ; ita ut nullo modo liceat ei in qualibet Synodo restitutionis spem aut locum habere satisfactionis. Quod si de reliquo præsumperit in sacro officio more sacerdotis, quovis tempore ministrare, anathema sit. Et omnes communicantes ei ab Ecclesia abjiciantur, sed et ipsi anathema sunt. Eos vero, quos ipse Leo neophytus et invasor sanctæ Catholice et Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ in quolibet Ecclesiastico ordine provexit, Apostolica atque canonica auctoritate et synodali decreto in pristinum revocamus gradum, quia ordinator eorum nihil sibi habuit, nihil illis dedit. Sicuti olim noster prædecessor piæ memoriæ papa Stephanus sententiam tulit de iis,

qui ordinati fuerant a Constantino quodam neophyto et invasore sanctæ Sedis Apostolicæ, et postmodum quosdam eorum sibi placabiles presbyteros aut diaconos consecravit, statuens, ut hi qui ab eo consecrati erant, nunquam ad superiorem honorem ascenderent, nec ad Pontificatus culmen promoverentur, ne talis impiæ novitatis error in Ecclesia pullularet.

14. « Piissimus atque sanctissimus papa dixit : Et hoc nefarium est : statuete, si placeat, dilectissimi fratres, ut in circuitu altaris, aut in presbyterio nullus laicorum stare præsumat, quoties missarum solemnia celebrantur : quod si fecerit quis, communionem privatus maneat usque ad emendationem. Sanctum Concilium respondit : Hoc quoque omnibus placet. Seenta subscriptio. Joannes S. Catholicæ et Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ episcopus huic decreto a nobis, ut supra legitur, promulgato subscripsit, et sic cæteri præfati episcopi fecerunt, et finis impositus est præsentî Concilio ». Ilucusque in scripto Codice de Synodo Romana sub Joanne Pontifice hoc anno habita, eademque legitima. Ita quidem in enervato lasciviis homine nervos Ecclesiasticæ disciplinæ Deus, cui ipsa Petri cathedra curæ est, servans, eos in schismaticos tetendit, et secundum illud Davidicum ¹ : « Percussit inimicos suos in posteriora, opprobrium sempiternum dedit illos » ; quos voluit, ab Apostolica Sede emissis sua potentia fulmine (cujuscumque manu non interest) jacere prostratos.

15. Facessat igitur eorum qui post tempora ista vixerunt inscitia, qui schismaticum antipapam inter legitimos S. Romanæ Ecclesiæ Pontifices numerarunt ; damnentur vero illorum, qui ista tunc perpetrarunt occasionemque posteris ita errandi dedere, temeritas, et in sacerdotibus non toleranda vel excusanda sacrorum canonum ignorantia, et antiquarum traditionum Ecclesiæ imperitia. Imperatoris vero factum excusetur Apostoli verbis, dicentis ² : « Testimonium illis perhibeo, quod zelum habent, sed non secundum scientiam », leviter nimis existimantis, una cum moribus depravatis minui atque penitus tolli Romani Pontificis auctoritatem, quod erroneum, imo vero et hæreticum dictum nullus unquam Catholicorum reperitur hactenus protulisse, sed e contra æque omnes pariter Ecclesiasticos tractatores, præcipue vero sanctum Augustinum pluribus in locis pugnantem contra Donatistas ea caligine obvolutos, esse tantam hæresim delestatos, utpote quæ omnem simul perdat Ecclesiasticam œconomiam, quo errore cum Donatistis involvi unumquemque necesse est, qui sciens volensque abrogatum velit per conciliabulum Ottonis auctoritate collectum Pontificatu Joannem, et subrogatum ab eo illi Leonem legitimum dici debere Pontificem.

16. *Joanni papæ misere mortuo subrogatur Benedictus, qui in Pseudo-Synodo per Leonem anti-*

papam exauctoratur. — Sed jam videamus quæ de infausto ejusdem Joannis exitu posteris tradiderit auctor, qui asseritur Luitprandus (quisquis ille fuerit, adversarium fuisse liquet atque schismaticorum complicem.) Quæ an vera sint, non deducimus in controversiam ; sed esto ita se habere, uti narrantur ab adversario homine : nullum tamen ob ea pati dispendium fidem Catholicam, nec periclitari in Petri cathedra Apostolicam auctoritatem cum sanctis Patribus omnibus cunctaque Ecclesia Catholica certo certius affirmamus, atque ingenue profiteremur. Habet hæc ipse ¹ :

17. « Priusquam autem sancti imperatoris copiæ essent congregatæ, volens cunctis sæculis innotescere Dominus, quam juste esset Joannes papa a suis episcopis et omni plebe repudiatus quamque postmodum injuste receptus ; quadam nocte extra Romam dum se cujusdam viri uxore oblectaret, in temporibus adeo a diabolo est percussus, ut intra dierum octo spatium eodem sit vulnere mortuus ». At non quia juste damnatus, et injuste receptus, sed quia tot tantisque vexationibus a Deo admonitus, nec a peccatis consuetis abstinuit, juste meruit a Deo tandem puniri. Contigisse autem Joannis obitum pridie idus Maii, apud Reginonem asseritur, ubi et de successoris ejus ordinatione hæc habet : « Tunc Romani non modice metuentes imperatoris adventum, Benedictum quemdam Romanæ Ecclesiæ diaconum, fidei et electionis domini imperatoris immemores, eligunt, et ordinatum Sedi Apostolicæ imponunt.

18. « Quo audito, imperator, collecta undique secum fidelium suorum multitudine, Romam adiit, et firma eam omni parte obsidione, ne quis pateret exitus, munivit. Sed prædictus Benedictus falso nomine Apostolicus, diutius ut imperatori resisterent, Romanos animavit ; ipseque imperatori suisque fidelibus excommunicationem comminans, muros Urbis ascendit, et elatiori se fastu quam Apostolicum decuerat, ostendit. Ad ultimum Romani fame et obsidione constricti, se errasse contraque imperatorem injuste deliquisse pœnitentes, in Vigilia Præcursoris, id est, nono kalendas Julii, portas Urbis aperiunt, et imperatore cum honorificentia debita introniso, Benedictum sacrilegum et perjurum imperatoriæ ditioni reddunt, et dominum Leonem in Sedem Apostolicam restitunt ». De coacta vero tunc statim Romæ Pseudo-Synodo a Leone intruso Pontifice, hæc Luitprandus ² :

19. « Residentibus itaque domino Leone summo et universali papa in Ecclesia Lateranensi, necnon et imperatore sanctissimo Ottone, et episcopis Romanis, Italicis, a Lotharingia et Saxonia archiepiscopis, presbyteris, diaconis, omnique Romanorum plebe, quorum nomina superius adscribuntur, advenit Benedictus Apostolicæ Sedis invasor, eorum qui se elegerant manibus adductus, Pontificalibus vestibus indutus. Quem Benedictus cardi-